
Oskars (Oskars Aleksandrs) Geide (Geida)  
24. (11. pēc v. st.) III 1901. Ilūkstes apr. Subatē – 19.V 1987. Rīgā 
 

Dzimis plkst. 4 vakarā policijas kārtībnieka Jāņa Geidas (Jahn Geida) un 
Emīlijas (Emilie), dzim. Vaskinovičs, 3 bērnu ģimenē kā vec. dēls; māsa Marta 
Marija, prec. Kalniņš (6.V (23.IV pēc v.st.) 1903. Subatē – 10.III 1982. 
Ropažos) un brālis Edgars Alfrēds (14.IX 1912. Subatē – 194?. Asares pag. 
Papalšos).  
 
Dzīvojis tēva mājās Ilūkstes apr. Asares pag. Papalšos. 
 
No 15.X 1909. līdz 15.IV 1911. mācījies Vandzenes sk. 
 

No 19.X 1911. līdz 15.IV 1914. mācījies un beidzis Ilūkstes apr. Asares pag. sk. 3.nod.  
 
Līdz 1921. mācījies Daugavpils vīriešu reālģimn.  
 
1922./23. m.g. apmeklējis Valsts Daugavpils vsk., kur mācījies no 15.IX 1921. līdz 17.VI 1923. un 
beidzis vsk. kursu pēc reālsk. tipa.  
 
12.IX 1923. iestājies LU Lauksaimniecības fak. Lauksaimniecības nod., stud.agr. (matr. nr.7185); 
studijas nav beidzis.  
 
LSCO biedrs no 1922., 1923. bijis skautu instruktors, Daugavpils 13.skautu pulciņa pr. palīgs. 
Studiju laikā LU iestājies A.S.K. 
 
13.II 1930. tiek iesaukts Latvijas armijas obligātajā kaŗadienestā Rīgas kaŗa apr.; no 1.III 1930. līdz 
22.V 1931. dienējis obligātajā kaŗadienestā Vidzemes div. 5.Cēsu kājnieku pulkā. Dienesta laikā 
beidzis instruktoru rotas kursu un vv. kursus.  
 
Piešķirta vv. dienesta pak.  
 
Bijis kājnieku nod. kom-ris.  
 
No 3.VI 1931. līdz 28.V 1939. dienējis virsdienestā Vidzemes div. 5.Cēsu kājnieku pulka 3.rotā.  
 
No 18.VIII 1932. līdz 10.X 1934. pildījis 5.Cēsu kājnieku pulka rakstveža pienākumus pulka 
Saimniecības daļā.  
 
No 16.I 1935. līdz 3.XI 1938. bijis 5.Cēsu kājnieku pulka kaŗavīru veikala galv. pārdevējs (arī 
atbildīgais pārdevējs-veikalvedis).  
 
Vēlāk dienējis Zemgales div. Daugavpils cietoksnī; bijis 11. Dobeles kājnieku pulka kaŗavīru 
veikala atbildīgais pārdevējs rēķinvedis.  
 
No 14.II līdz 31.XII 1939. un no 1.I līdz 31.VIII 1940. strādājis par dienas strādnieku Rīgas pils. 
Gāzes un ūdensvada direkcijas Techniskajā nod.  
 
Vācu okup. laikā no 3.X 1944. strādājis par firmas VTSL Pārtikas preču mazumtirdzniecības nod. 
Rīgā pārtikas veikala vad. Šampēteŗa ielā 1, Pārdaugavā, Rīgā.  



No 16.X 1945. līdz 31.III 1946. strādājis par LPSR Tirdzniecības tautas komisariāta Rīgas pils. 
1.Pārtikas tirdzniecības uzņēmuma 63.veikala vad.; atbrīvots no darba sakarā ar iestāšanos LLA. 
 
No 15.XII 1944. līdz II 1948. stud.agr. LPSR Zemkopības tautas komisariāta LLA 
Lauksaimniecības fak. Dārzkopības specialitātē; studijas nav beidzis.  
 
No 18.X 1960. līdz 14.II 1961. apguvis kurinātāja profesiju LPSR Dzc. Ceļa remonta mechaniskās 
darbnīcās Rīgā.  
 
15.II 1961. nolicis kurinātāja technisko eksāmenu; piešķirta kurinātāja kvalifikācija.  
 
No 1960. līdz 1964., ar pārtraukumiem, apkures periodā strādājis par kurinātāju LPSR Dzc. Ceļa 
remonta mechaniskajās darbnīcās.  
 
No X 1964. līdz 1967. strādājis LPSR Autotransporta un šoseju min-jas autokolonnā nr. 2852-G 
par kurinātāju, vēlāk kurinātāju brigādes brigadieri. 
 
30 g. darbojies kā gladiolu selekcionārs; izveidojis vairāk nekā 80 jaunas gladiolu šķirnes, vienu 
gladiolu šķirni nosaucis savas mazmeitas vārdā Gunita Geide.  
 
Kā gladiolu selekcionārs piedalījies dažādās LPSR un PSRS tautsaimniecības sasniegumu 
izstādēs.  
 
Par veiksmīgu darbu gladiolu hibrīdu un jaunšķirņu selekcijā saņēmis vairākas balvas, diplomus un 
goda (atzinības) rakstus. 
 
Bijis LZS biedrs.  
 
No I 1945. līdz X 1949. darbojies LPSR Tirdzniecības darbinieku arodb-bā; bijis Rīgas pils. 
1.pārtikas tirdzniecības uzņēmumu strādnieku komitejas arodb-bas biedrs.  
 
Vēlāk bijis Lauksaimniecības darbinieku arodb-bas biedrs. 
 
No 1947. bijis LPSR Republikāniskās mednieku b-bas Rīgas nod. biedrs.  
 
No 1. IX 1977. līdz 1982. bijis LPSR Dabas un pieminekļu aizsardzības b-bas biedrs. 
 
LPSR Dārzkopības un biškopības b-bas Rīgas nod. biedrs. 
 
Brīvajā laikā mīlējis gleznot, dziedāt un spēlēt vijoli.  
 
Pēc vv. kursu beigšanas piešķirta vv. kursu krūšu zīme. 28.VI 1932. piešķirtas tiesības nēsāt 
5.Cēsu kājnieku pulka krūšu nozīme. Piešķirtas tiesības nēsāt 11.Dobeles kājnieku pulka krūšu 
nozīme. 
 
Miris 19.V 1987. Rīgā. 22.V 1987. apglabāts I Meža kapos Rīgā. 
 
24.II 1929. saderinājies un 18.VI 1929. Rīgas Sv. Jāņa bazn. salaulājies ar Ernu Elvīru Nagainis 
(20.VI 1919. – 13.VII 1982.). Ģimenē ir 7 bērni: dēls Oskars (18. – 18.XI 1929.), meita Jogita 
Līvija, prec. Ķuze (9.IX 1932. – 29.VII 2002.), dēls Ints Alvis (30.IX 1934. – 19.XII 1990.), dēls 



Māris Guntis (16.III 1942.), meita Laimdota Elga, prec. Elnionis (25.IV 1945.), dēls Viesturs Dainis 
(25.I 1947. – 13.III 1995.), meita Līga Zigrīda, prec. Ulmane (30.III 1949.). 
 
Luterticīgs, 15.IV (pēc v.st.) 1901. kristīts Subates ev. lut. dr. bazn. Pēc II pasaules kaŗa pārgājis 
baptistu ticībā, bijis Āgenskalna baptistu dr. loceklis, dziedājis dr. korī. 
 
K!ta kr! salikuma autors. K!tā ievēlēts par s/l mag!cant!. Izslēgts 28.IV 1930. Atjaunojies k!tā. 
 


